
 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

1 

DETERMINA N. 10/2019 

 

Il giorno 24 del mese di settembre dell'anno 2019, alle ore 19.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL), di seguito denominata anche 

Associazione, è un ente di distribuzione di spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di 

promozione e formazione del pubblico, riconosciuto dal MIBAC (ai sensi dell’art. 14 del 

D.M. 12.11.2007) e anche dalla Regione Lazio (giusta delibera della Giunta Regionale n. 

9202 del 29.11.1994), altresì, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, 

n.15, è partecipata dalla Regione Lazio ed è stata individuata ed inserita tra le “Fondazioni e 

Associazioni di rilevanza statale o regionale”, così come modificato dall’art. 9 della Legge 

Regionale 20 maggio 2019, n. 8 che dispone l’adesione della Regione Lazio ad ATCL;  

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato poteri di 

amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- l’ATCL, provvede, altresì, all’organizzazione di qualsivoglia attività rientrante nello 

spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza, arti performative) coordinandosi, a tal fine, con il 

MIBAC e con l’Assessorato alla Cultura ed alle Politiche Giovanili della Regione Lazio i 

quali provvedono, in qualità di suoi partner pubblici, all’erogazione di stanziamenti rivolti al 

perseguimento degli scopi di cui sopra; 

- LAZIOcrea S.p.A. è stata istituita ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12 del 24 novembre 2014 

per affiancare la Regione Lazio nelle attività tecnico-amministrative, offrendo servizi di 

gestione ed organizzazione delle attività di interesse regionale;    

- LAZIOcrea S.p.A. svolge, ai sensi dell'art. 3.1 del proprio Statuto, attività connesse 

all'esercizio delle funzioni amministrative della Regione Lazio, nonché di organizzazione e 

gestione dei servizi di interesse regionale e ai sensi dell'art. 3.4 opera a supporto della 

Regione Lazio nel campo della cultura attraverso attività di gestione e valorizzazione del 

patrimonio storico/artistico di proprietà della Regione Lazio, nonché promuovendo e 

organizzando eventi ed attività culturali volti alla sviluppo e alla promozione del territorio 

del Lazio, programmate dall’amministrazione regionale; 



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

2 

- LAZIOcrea S.p.A. è stata individuata dalla Regione Lazio, con D.G.R. n. 781 del 

20/12/2016, quale Soggetto Attuatore degli interventi tecnici del “Programma di 

Valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale regionale: Art Bonus Regione 

Lazio” adottato con Deliberazione di Giunta regionale del 15 novembre 2016, n. 678; 

- ATCL con Determina n. 01/2018 ha approvato lo schema di convenzione da stipulare con 

LAZIOcrea S.p.A. per la reciproca valorizzazione delle attività artistico/culturali promosse 

nei rispettivi ambiti, attraverso forme di collaborazione, accordi organizzativi e di 

partenariato, mutualità di esperienze e professionalità, definizione e condivisione di progetti 

e iniziative, determinandosi, altresì, di concordare, di volta in volta, formule di gestione 

condivise che definiscano i rispettivi compiti, la ripartizione degli oneri finanziari, le 

modalità di amministrazione di eventuali finanziamenti e il personale preposto alla 

realizzazione delle stesse; 

- in data 26 gennaio.2018 è stata sottoscritta una Convenzione (prot. n. 1236) tra LAZIOcrea 

S.p.A. e Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio - ATCL -, con cui le Parti - nell’ambito 

delle attività di propria competenza ed al fine di assicurare un servizio qualificato al territorio 

e di accrescere le sensibilità verso le arti dello spettacolo - hanno assunto il reciproco 

impegno di definire e condividere progetti comuni per la valorizzazione della cultura nei suoi 

molteplici aspetti anche in ambito regionale attraverso eventi di natura storico, artistico e 

culturale;  

- alla luce della convenzione in essere, in data 23 settembre 2019 l’ATCL ha inviato a 

LAZIOcrea S.p.A una proposta relativa al coordinamento, organizzazione, produzione 

artistica, attività propedeutiche e connesse e documentazione del progetto “I PICCOLI 

COMUNI INCONTRANO LA CULTURA”, corredata da un preventivo economico di spesa 

di € 120.000,00 oltre Iva; 

- LAZIOcrea S.p.A, ha approvato l’offerta proposta dall’ATCL ed in data 24 settembre 2019 

ai sensi della Determinazione n. 836 ha notificato l’affidamento dell’iniziativa “I PICCOLI 

COMUNI INCONTRANO LA CULTURA” in programma dal 28 settembre 2019 al 30 

novembre 2019” presso 47 amministrazioni del Lazio con meno di 5.000 abitanti per un  

importo pari al preventivo economico inviato da ATCL; 

-  



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

3 

- ATCL, in coerenza con quanto richiesto nella determinazione A.N.AC. n. 8 del 17 giugno 

2015 “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”, è obbligata a 

programmare e ad approvare adeguate misure allo scopo di prevenire i fatti corruttivi in 

coerenza con le finalità della legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.” e ad 

ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e 

Diffusione delle Informazioni” e del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione 

e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33” e nel rispetto delle condizioni previste dal Regolamento Europeo 

2016/679 GDPR (General Data Protection Regulation) recante la “Protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei 

dati”; 

- l’ATCL, per le esigenze operative relative allo svolgimento della manifestazione ha esigenza 

di individuare figure artistiche, nonché servizi e forniture, necessari alla realizzazione dei 

diversi eventi che saranno organizzati; 

- l’ATCL, ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. n.50/2016 e del successivo D.lgs n. 56 del 19 

aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”, intende procedere nel rispetto di detta normativa e delle procedure in essa previste, 

relativamente alle prestazioni sopra richiamate e di cui alla menzionata convenzione; 

- l’ATCL, nell’individuazione dei soggetti, opera nel pieno rispetto dei principi di efficacia, 

tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, tenendo conto del 

mercato di riferimento, delle caratteristiche dei soggetti, delle condizioni economiche 

praticate, nel rispetto ed in ossequio al criterio di rotazione ed in conformità al principio della 

trasparenza, della buona fede e della correttezza e come previsto dalla normativa vigente, 

scegliendo e selezionando un soggetto titolare delle qualità ed attitudini professionali 

richieste per la realizzazione di servizi necessari allo svolgimento di dette attività;  

Tanto premesso e considerato, 

DETERMINA 



 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 

Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

4 

1.  di individuare l’ammontare della spesa complessiva prevista per le dette attività, in conformità 

alle previsioni ed ai limiti delle spese previste di cui al bilancio preventivo ove anche 

modificato e approvato e dello stesso “Codice degli Appalti Pubblici e sue successive 

modifiche”; 

2. di agire e operare nel rispetto delle procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n. 56 

del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”, in ordine alla realizzazione degli eventi per i quali è prevista una prestazione artistica, 

nonché in merito ai servizi e alle forniture e con riferimento alla realizzazione del progetto I 

PICCOLI COMUNI INCONTRANO LA CULTURA”; 

3. di approvare lo schema di “Convenzione per l’affidamento di servizi e forniture” relativo alle 

prestazioni artistiche, nonché in merito ai servizi e alle forniture individuate tramite le 

procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e del successivo D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” che verrà 

sottoscritta dal soggetto individuato con l’ATCL. 

Roma, 24 settembre 2019     

                                                                                     L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

            

 


